q̄ aliqui fiāt boni legispositū siue legislatores. sic docet Arest. 10 Ethi. Probat ei ibide; Arest. 3 vñ timis c. tres oclusioes. Prima Ad faciendū hoies v̄tuosos nō soluz sufficit sermo p̄fuiasius. Secunda ē q̄ ad hoc necessaria est bona consuetudo. Tercia ē q̄ bona consuetudo sine bonis legib⁹ haberi nō pot. Prīa oclusio patet: q̄ a iuueniū aliq̄ fuit liberales; aliq̄ degnēs; a aliq̄ insanabiles. Libales fuit qui apti natūri sunt fugere turpes delectatiōes ex sola v̄tudine. De genēs sunt a inobedientes qui q̄lescumq; deleatōnes p̄sequātur nisi p̄ penaz contraria castigetur. Insanabiles fuit qui neq; p̄fuiasiorib⁹: neq; p̄mis a prauis delectacōib⁹ retrahuntur. Pro p̄mis at iuuenib⁹ sufficit sermo p̄fuiasius qui statū alli- ciunt ad v̄tutem: cōsiderata turpi- tudine viciose delectacōnis a pulchritudine honeste v̄tutis. Pro i- obedientib⁹ et rebellib⁹ nō sufficit sermo p̄fuiasius sed requiriatur pe- ne a pūnicōes in p̄sonis vel in re- bus. Pro insanabilib⁹ q̄s nos in corrigibiles v̄cam⁹ requiriunt extia- tio sūne mores. Dicit Galien⁹ in dy- namide: ut recitat Victorin⁹ 31. li. suo filium. c. 200. Omne auxiliū, medicīe toc̄ corporis triptitū est vñ medico; ferro et igne: Qd si me- dico curari nō p̄t: ferro et igne cu- ret. Si at nec ferre igne curet. Qd si me- dico curari nō p̄t: ferro et igne cu- ret. Et qui nullo istorū trū ē curabilis.

392
isānabilis iūdicat: cui delēt mōr̄ vel exterminatio sūm Arestotilez. Datet ergo q̄ non sufficit ad hu- manam v̄tutem solus sermo per- fuiasius. Secunda vero oclusio q̄ ad hoc necessarie bona consuetudo reqrat seqtur ex p̄dictis. Illud ei necessarium est ad salutem p̄ qd̄ exterminat passio indmās ad vi- cū: s̄ h̄modi est sola bona consuetu- do. ḡt̄. quia sicut dicitū est: sola doctrina no sufficit. Triplex enī fuit antiquissima de eo qd̄ est ho- nes v̄tuosos fieri. Dixerūt ei qdā q̄ hoies fuit boni p̄ naturā: puta ex nāli cōplexione cū imp̄ssiblē cor- porū sup̄celestū. Alij dixerūt q̄ ho- mies fuit boni ppter exercitū. Ter- cij dixerūt q̄ p̄ doctrinā. Et ista fa- dicta fuit aliquid vera. Nā quidā mox a natūrā fuit dispositi ad for- titudinē vel temperātiā: sed hec naturalis dispositio est v̄tus imp- fecta. sicut 826. Ethi. Vnde ad ei⁹ p̄fectionem requiriāt doctrina q̄ ē p̄fectio rationis. Sed cum v̄tues morales sint in appetitu n̄ sufficit cū nāli dispositōe doctrina: s̄ v̄te- ri⁹ requiriāt consuetudo p̄ quā ipē ap- petitus indm̄t ad bonū. Qd ei co- suetudo bona quandā violentiaz indm̄t ad bonū. Ex quo patec̄: q̄ ad bonitatem mores requiriāt bo- na consuetudo. Tercia conclusio videlicet q̄ ad bona; consuetudi- nem requiriāt bone leges sic os- tēditur. Bona consuetudo id ne- cessaria est ad bonos mores: quia con- suetudo bona inducit necessi- tam quandam ad bonum: sed hec necessitas sine legib⁹ bene ordinatis non habetur. Habet

5. 3

enim lex quandam vim coactiua
in quantum per multitudinem vel sal-
te per aliquam sciz personam que vice mul-
titudis gerat instituit. et iuste necessarium est hinc bonos legislatores
cum propter iuuenes que sine difficulta-
te a viciis non retrahuntur: cuius propter
vicos perfecta etate: ut per leges bo-
nas bone auctiudes in eis refuer-
tur. Requirunt ergo leges quantum ad
sui institutionem subtilitate mature
deliberacionis. quod notatur cum dicitur. dis-
posuerunt Illi. 19. In ci sapia dispo-
sitione legis. Secundo requiriunt le-
ges utilitatem secure cohabitacionis.
Hec est causa finalis legum unde
homines possint ad inuicem concor-
diter habitare. quod notatur cum
dicunt. In concordiam. Unde dicitur
Aretiles. 3. Politico 27. quod ciuitas est
concordia bonorum actionum propter be-
ne vivere ex gentibus et domibus
gratia vite perfecte et per se sufficietis et
s. Ethicorum ca. 1. dicitur. quod alicia max-
ime videtur otinere ciuitates. et leg-
positores magis studerent circa eam
quam circa iusticiam. Concordia enim
aliquid simile aliciae videtur esse. Hac
autem marie appetunt. et ostendere
inimicam existentem maxime ex-
pellunt. Hec Aretiles. Et iuste finis
propositorum. 2. Ethicologiarum ca. 9. In
descriptione populi cadit concordia
dicit ei quod populus est humanae mul-
titudinis ciuitatis iuris sensu et con-
cordia ciuitatione sociatus. Et concordia cum
dictis Aug. de verbis domini in morte
Iesu. 26. ubi commendans vi-
tatem dicit sic. Vnde cogitate fratre
mei et videte in ipsa multitudine:
si delectat nisi vnu. Ecce deo propicio
que multi estis. Quis vos ferret nisi

vnu saperetis. Vnde multis quod est
ista. Da vnu et populus est: tolle vnu
et turbula est. Nec Aug. Sed tam
de ciui. dei ca. 22. dicit Aug. quod sic
populus sum sententiam Scipiois
et dicit quod res publica est res populi
et liberi. Primo autem dicit Scipio non om-
nem cetum multitudinis: sed cetum iuri-
ris sensu et utilitatis coniunctione soci-
atum. Aliam adhuc replicat diffini-
torem populi. 19. de ciuitate dei. ca.
22. que est talis. Populus est ce-
tus multitudinis rationalis. res
quas diligit concordia communis
sociatus. Prima tamen diffinitio
videtur melior que populum posse
esse cetum iuris consensu sociatus.
Sed in omnibus istis diffinitioni-
bus satis liquet quod nulla in lege
do sine concordia populus dici
potest. Res vero publica sine po-
pulo esse non potest. Et ideo dicit
Aug. recitans verba Scipionis
2. de ciuitate. dei. ca. 21. quod quemad
modum armonia in canti est: ita
est concordia in ciuitate. Sic enim
ex distinctis sonis in fidibus et in ti-
biis concordis concentus efficitur
Ita ex summis: infermis et mediis iter-
iectis ordinibus concordia statu-
itur ciuitatis. Nec concordia: nec
unanimitas et dilectio mutua finis
est que legisperitor intendit Rome. 13.
Pleitudo legis est dilectio. Et iuste. Tbi.
1. Finis autem precepti est caritas. / Ter-
tio requirit leges in republica que ceteris
auctoribus manifeste obligantur: ut sic
non sine summo sensu instituuntur: ita
nec sine causis maris abrogentur. Re-
citat ac Aretes. legem ypodamnum
de antiquis legislatoribus. 1. 2. Pol. i.
multis et specialiter quod statuit tke; legem